
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                  Pagina 1 di 4 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e 
la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale 
per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA) a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03/08/2010;

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 
Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 
2017; 

VISTA la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il Consiglio 
di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale al 
Dott. Alessandro Bratti; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 
dicembre 2017; 

maria.vitellozzi
Font monospazio
3079



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 4 
 

PRESO ATTO della disposizione n. 2426/DG del 29 maggio 2020 con la quale è 
stato bandito l’avviso di pubblica selezione n. 12/2020A per il 
conferimento per di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di 
ricerca (non rinnovabile) della durata di 18 mesi (e comunque non 
oltre la scadenza della Convenzione fissata al 22 marzo 2022) 
nell’ambito della Convenzione ‘Attività legate all’applicazione 
delle Direttive Uccelli 2009/147/CE e Habitat 92/43/CEE e delle 
convenzioni internazionali in materia di conservazione delle specie 
migratrici appartenenti alla fauna selvatica’, codice obiettivo 
L00AVM10, per l’espletamento della seguente attività di ricerca da 
svolgersi presso la sede di Ozzano dell’Emilia (BO) sotto la 
responsabilità del dr. Lorenzo Serra, Responsabile scientifico della 
convenzione: 

 predisposizione di un protocollo per la raccolta standardizzata 
dei dati sugli uccelli presso i centri per il recupero degli animali 
selvatici (CRAS) in collaborazione con le principali strutture 
attive sul territorio nazionale; supporto alla creazione di una 
banca dati centralizzata su piattaforma web; 

 analisi dei dati di ricattura degli uccelli inanellati custoditi 
presso la banca dati ISPRA finalizzata a descrivere l’andamento 
spazio-temporale del prelievo degli uccelli selvatici attraverso la 
caccia o il bracconaggio; 

 raccolta e analisi delle regolamentazioni regionali attinenti 
l’attività venatoria, allevamento, detenzione e commercio di 
specie ornitiche, finalizzate alla stesura di una circolare tecnica 
di indirizzo per la prevenzione del bracconaggio; 

 stesura di rapporti e pubblicazioni circa l’applicazione della 
Direttiva UE “Uccelli” e del Piano d’Azione nazionale per il 
contrasto degli illeciti contro gli uccelli selvatici (IKB-Illegal 
Killing of Birds); 

 
CONSIDERATO che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 

precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n. 48 del 23 giugno 2020; 

 
VISTA la Disposizione n. 2548/DG dell’8 luglio 2020 con la quale è stata 

nominata la commissione esaminatrice della procedura concorsuale 
in argomento; 

 
VISTA la Disposizione n. 2652/DG del 5 agosto 2020 con la quale è stata 

autorizzata esclusione ovvero l’ammissione con riserva dei 
candidati; 

 
 
 
 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 4 
 

VISTA la nota prot. n. 5360/AGP-GIU del 10 settembre 2020 con la quale 
questa Amministrazione ha trasmesso al Presidente della 
Commissione tutta la documentazione afferente la procedura 
concorsuale in argomento; 

 
VISTA la nota, assunta al protocollo ISPRA n. 5788/AGP-GIU del 28 

settembre 2020, con la quale il Presidente della Commissione 
esaminatrice ha trasmesso al Servizio AGP-GIU, tra l’altro, il 
nominativo di seguito indicato, del candidato ammesso a sostenere 
la prova orale: 

 
NOME COGNOME 

FRANCESCO CERESA 
 
VISTA la mail, assunta al protocollo ISPRA n. 46451 del 12 ottobre 2020, 

con la quale il candidato Francesco CERESA comunica che non 
sarà presente alla prova orale rinunciando così formalmente alla 
procedura concorsuale in argomento; 

 
VISTA la nota, assunta al protocollo ISPRA n 49273 del 27 ottobre 2020 

con la quale il Presidente della Commissione esaminatrice ha, tra 
l’altro trasmesso, unitamente agli esiti della procedura concorsuale, 
l’intera documentazione afferente la procedura in argomento (n. 1 
verbale comprensivo dei relativi allegati);  

 
RITENUTO   di poter dichiarare chiusa la procedura concorsuale in argomento;  
 
 
 

DISPONE 
 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate:  
 

ART. 1 
 

Di approvare il n. 1 verbale trasmesso in data trasmessi in data 26 ottobre 2020 dal 
Presidente della Commissione esaminatrice, relativi all’avviso di pubblica selezione n. 
12/2020A per il conferimento per di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di 
ricerca (non rinnovabile) della durata di 18 mesi (e comunque non oltre la scadenza 
della Convenzione fissata al 22 marzo 2022) nell’ambito della Convenzione ‘Attività 
legate all’applicazione delle Direttive Uccelli 2009/147/CE e Habitat 92/43/CEE e delle 
convenzioni internazionali in materia di conservazione delle specie migratrici 
appartenenti alla fauna selvatica’, codice obiettivo L00AVM10, per l’espletamento della 
seguente attività di ricerca da svolgersi presso la sede di Ozzano dell’Emilia (BO) sotto 
la responsabilità del dr. Lorenzo Serra, Responsabile scientifico della convenzione: 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 4 di 4 
 

 predisposizione di un protocollo per la raccolta standardizzata dei dati sugli uccelli 
presso i centri per il recupero degli animali selvatici (CRAS) in collaborazione con le 
principali strutture attive sul territorio nazionale; supporto alla creazione di una 
banca dati centralizzata su piattaforma web; 

 analisi dei dati di ricattura degli uccelli inanellati custoditi presso la banca dati 
ISPRA finalizzata a descrivere l’andamento spazio-temporale del prelievo degli 
uccelli selvatici attraverso la caccia o il bracconaggio; 

 raccolta e analisi delle regolamentazioni regionali attinenti l’attività venatoria, 
allevamento, detenzione e commercio di specie ornitiche, finalizzate alla stesura di 
una circolare tecnica di indirizzo per la prevenzione del bracconaggio; 

 stesura di rapporti e pubblicazioni circa l’applicazione della Direttiva UE “Uccelli” e 
del Piano d’Azione nazionale per il contrasto degli illeciti contro gli uccelli selvatici 
(IKB-Illegal Killing of Birds); 

 
ART. 2 

 
Di dare atto che, dall’esame del predetto verbale, è emerso il regolare svolgimento della 
procedura. 
  

ART. 3 
 

Di dichiarare il dr. Francesco CERESA rinunciatario della procedura concorsuale in 
argomento. 
 

ART. 4 
 

Di dover dichiarare conclusa la procedura concorsuale in argomento. 
 
 
Roma, 

  Il Direttore Generale 
   Dr. Alessandro Bratti  

digit

almen

te da

CN =

PIRRO

NE

FRANC

maria.vitellozzi
Font monospazio
12 gennaio 2021



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C.R.A.

C05

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 0 del 22/01/2019

ISPRA MODULO DISPOSIZIONE

ATTO PROPOSTO

NOTE INFORMATIVE

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

CODICE ATTO 

IL RESPONSABILE DEL C.R.A IL RESPONSABILE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

N° PRENOTAZIONE

RESPONSABILE:

SOGGETTO:
Avv. di selez. n. 12/2020A - n. 1 contratto per assegno di ricerca di 18 mesi (non rinnovabile) 
presso la sede ISPRA di Ozzano dell'Emilia (BO) - cod. ob. L00AVM10.     

OGGETTO:
Chiusura procedura.

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

AGP-GIU DR. F. PIRRONE

elab 11/01/2021

10/2021/PE ----

per la codifica ml

maria.vitellozzi
Font monospazio
2021

maria.vitellozzi
Font monospazio
3079


		2021-01-12T11:45:13+0000
	Roma
	Giuseppe Mangialavori
	Responsabile Servizio AGP BIL


		2021-01-12T14:50:31+0000
	Marco La Commare


		segreteriadirezione@isprambiente.it
	2021-01-12T15:24:45+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




